
Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069 

segreteria@verdiravenna.it – www.verdiravenna.it 

 
Ravenna, 13 ottobre 2021 

Prot. nr.     1555/2021 
 

DECRETO DIRETTORIALE N. 53 
 

OGGETTO: realizzazione conferenza SOUNDSCAPE Autunno del 19 e 29 ottobre 2021 – 
approvazione spese e affidamento incarico. 
 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021” e successive variazioni; 

CONSIDERATO che  

• il Consiglio Accademico dell'Istituto ha approvato nella seduta n. 14 del 17/09/2021  il 
programma definitivo del progetto SOUNDSCAPE 2021 d'autunno con un ciclo di quattro 
incontri introduttivi a indirizzo analisi compositiva e di normativa dello spettacolo, 
masterclass e concerti da tenersi presso la Sala Refettorio del Museo Nazionale di 
Ravenna e la Sala del Camino del MAR Museo D’Arte della Città di Ravenna; 

• la Direzione dell'Istituto si è attivata ad individuare docenti interni ed esperti di chiara fama 
a cui affidare la realizzazione della manifestazione in oggetto; 



Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” 
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna 
Tel. 0544-212373; 0544-212069 

segreteria@verdiravenna.it – www.verdiravenna.it 

• per la prima conferenza del 19/10/2021 dal titolo “Il musicista consapevole, dal diritto alla 
musica” è stato individuato come relatore il prof. Francesco Tenti; 

• per la quarta conferenza del 29/10/2021 dal titolo “Il suono e la poetica del movimento. Il 
cinema d’animazione e la musica, due alleati necessari” è stata individuata come relatrice 
la prof.ssa Beatrice Pucci; 

• la decisione di affidare la realizzazione della conferenza de quo è stata motivata dai loro 
specifici curriculum vitae; 

PRESO ATTO che  

• in seguito alla richiesta della Direzione d'Istituto, il prof. Francesco Tenti e la prof.ssa 
Beatrice Pucci si sono dichiarati disponibili ad accettare l'incarico per le conferenze che si 
terranno a Ravenna il 19 e il 29 ottobre 2021 presso il Museo Nazionale di Ravenna; 

• la Direzione, preso atto di quanto approvato dal Consiglio Accademico, ha ritenuto congruo 
offrire ai docenti un compenso lordo pari a € 150,00; 

 
RITENUTO di procedere alla realizzazione, nell'ambito della manifestazione SOUNDSCAPE 
Autunno, delle suddette conferenze organizzate il 19 e il 29 ottobre 2021 presso il Museo 
Nazionale di Ravenna ed incaricare quali relatori prof. Francesco Tenti Viel e la prof.ssa Beatrice 
Pucci cui corrispondere un compenso lordo pari a € 150,00 a norma dell'art. 7 c.6 e seguenti del D. 
Lgs. n. 165 del 31/03/2001; 
 
DATO ATTO dell’osservanza dell’art. 15 del D. Lgs 33/2013; 
 

DECRETA 
 

• di approvare la realizzazione delle conferenze “Il musicista consapevole, dal diritto alla 
musica” e “Il suono e la poetica del movimento. Il cinema d’animazione e la musica, due 
alleati necessari”  organizzate il 19 e il 29 ottobre 2021 presso il Museo Nazionale di 
Ravenna ed incaricare quali relatori prof. Francesco Tenti  e la prof.ssa Beatrice Pucci cui 
corrispondere un compenso lordo pari a € 150,00 a norma dell'art. 7 c.6 e seguenti del D. 
Lgs. n. 165 del 31/03/2001; 

 
• di impegnare la spesa di € 300,00 oltre gli oneri di legge al U.P.B. 1.2.1. art. 153 rubricato 

“Manifestazioni Artistiche” del Bilancio 2021; 
 

• di dare atto che la scheda suddetta è esigibile secondo lo schema sotto riportato: 
 
Anno Data scadenza importo 
2021 31/12/2021 € 300,00 

 
 

• di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non é soggetta all’acquisizione del CIG, 
in quanto trattasi di incarichi ex art. 7-comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

• di nominare quale responsabile del procedimento Barbara Ciani; 
 
                                                                                                      IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2021-10-13T10:35:36+0200
	STORACE ANNA MARIA




